



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	30.593.877,69	4.226.536,40	23.860.183,00	6.157.558,45	30.593.877,69	25.089.979,65
RECEITAS DE CAPITAL	4.591.831,80	125.750,00	754.500,00	2.564.940,00	4.591.831,80	1.876.288,02
SUBTOTAL	35.185.709,49	4.352.286,40	24.614.683,00	8.722.498,45	35.185.709,49	26.966.267,67
(-) DEDUÇÕES	5.022.866,23	574.376,60	3.446.260,00	906.716,31	5.022.866,23	3.753.325,98
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.153.502,56	33.333,30	200.000,00	221.015,63	1.153.502,56	214.829,88
Alienação de Bens	0,00	8.333,30	50.000,00	0,00	0,00	316.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.869.363,67	532.710,00	3.196.260,00	685.700,68	3.869.363,67	3.221.596,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.162.843,26	3.777.909,80	21.168.423,00	7.815.782,14	30.162.843,26	23.212.941,69
RECEITA CORRENTES	30.609.855,99	4.226.536,40	23.860.183,00	6.173.536,75	30.609.855,99	25.089.979,65
RECEITAS DE CAPITAL	4.591.831,80	125.750,00	754.500,00	2.564.940,00	4.591.831,80	1.876.288,02
SUBTOTAL	35.201.687,79	4.352.286,40	24.614.683,00	8.738.476,75	35.201.687,79	26.966.267,67
(-) DEDUÇÕES	5.031.376,69	574.376,60	3.446.260,00	915.226,77	5.031.376,69	3.753.325,98
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.162.013,02	33.333,30	200.000,00	229.526,09	1.162.013,02	214.829,88
Alienação de Bens	0,00	8.333,30	50.000,00	0,00	0,00	316.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.869.363,67	532.710,00	3.196.260,00	685.700,68	3.869.363,67	3.221.596,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.170.311,10	3.777.909,80	21.168.423,00	7.823.249,98	30.170.311,10	23.212.941,69
RECEITA CORRENTES	30.609.855,99	4.226.536,40	23.860.183,00	6.173.536,75	30.609.855,99	25.089.979,65
RECEITAS DE CAPITAL	4.591.831,80	125.750,00	754.500,00	2.564.940,00	4.591.831,80	1.876.288,02
SUBTOTAL	35.201.687,79	4.352.286,40	24.614.683,00	8.738.476,75	35.201.687,79	26.966.267,67
(-) DEDUÇÕES	5.031.376,69	574.376,60	3.446.260,00	915.226,77	5.031.376,69	3.753.325,98
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.162.013,02	33.333,30	200.000,00	229.526,09	1.162.013,02	214.829,88
Alienação de Bens	0,00	8.333,30	50.000,00	0,00	0,00	316.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.869.363,67	532.710,00	3.196.260,00	685.700,68	3.869.363,67	3.221.596,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.170.311,10	3.777.909,80	21.168.423,00	7.823.249,98	30.170.311,10	23.212.941,69

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	25.086.437,04	4.181.072,84	25.086.437,04	2.174.203,30	23.246.562,28	5.462.811,13	22.152.231,10	16.261.416,35
(-) Juros e Encargos da Dívida	518,00	86,33	518,00	0,00	0,00	0,00	0,00	249,52
SUBTOTAL	25.085.919,04	4.180.986,51	25.085.919,04	2.174.203,30	23.246.562,28	5.462.811,13	22.152.231,10	16.261.166,83
DESPESAS DE CAPITAL	4.922.460,31	820.410,05	4.922.460,31	-177.479,46	3.661.165,73	740.408,85	2.896.718,01	1.087.461,83
(-) Deduções	23.045,70	3.840,95	23.045,70	-142,54	497,20	372,91	497,20	29.933,30
Amortização de Dívida	1.532,70	255,45	1.532,70	-142,54	497,20	372,91	497,20	29.933,30
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	21.513,00	3.585,50	21.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	29.985.333,65	4.997.555,61	29.985.333,65	1.996.866,38	26.907.230,81	6.202.847,07	25.048.451,91	17.318.695,36
RESULTADO	-29.985.333,65	-4.997.555,61	-29.985.333,65	-1.996.866,38	-26.907.230,81	-6.202.847,07	-25.048.451,91	-17.318.695,36
RESULTADO	-26.115.969,98	-4.464.845,61	-26.789.073,65	-1.311.165,70	-23.037.867,14	-5.517.146,39	-21.179.088,24	-14.097.099,26
RESULTADO	184.977,45	-1.219.645,81	-8.816.910,65	5.826.383,60	3.263.080,29	1.620.402,91	5.121.859,19	5.894.246,33

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	10.297.537,76	12.863.214,90	15.309.994,93	2.446.780,03	5.012.457,17	
(-) Aplicações Financeiras	697,97	743,12	753,49	10,37	55,52	
(-) Ativo Realizável	1.887,98	23.915,41	9.455,51	-14.459,90	7.567,53	
(+) Restos a Pagar Processados	-313.913,20	-7.089,97	-7.001,19	88,78	306.912,01	
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.986.210,51	12.880.783,46	15.313.202,74	2.432.419,28	5.326.992,23	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.986.210,51	12.880.783,46	15.313.202,74	2.432.419,28	5.326.992,23	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	10.297.537,76	12.863.214,90	15.283.628,40	2.420.413,50	4.986.090,64	
(-) Aplicações Financeiras	697,97	743,12	753,49	10,37	55,52	
(-) Ativo Realizável	1.887,98	23.915,41	9.165,51	-14.749,90	7.277,53	
(+) Restos a Pagar Processados	-313.913,20	-7.089,97	639,60	7.729,57	314.552,80	
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.986.210,51	12.880.783,46	15.294.187,00	2.413.403,54	5.307.976,49	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.986.210,51	12.880.783,46	15.294.187,00	2.413.403,54	5.307.976,49	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	10.297.537,76	12.863.214,90	15.283.268,40	2.420.053,50	4.985.730,64	
(-) Aplicações Financeiras	697,97	743,12	753,49	10,37	55,52	
(-) Ativo Realizável	1.887,98	23.915,41	9.165,51	-14.749,90	7.277,53	
(+) Restos a Pagar Processados	-313.913,20	-7.089,97	639,60	7.729,57	314.552,80	

Prefeitura Municipal de Piranguçu - CNPJ: 18.025.981/0001-97

Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2022



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial					
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.986.210,51	12.880.783,46	15.293.827,00	2.413.043,54	5.307.616,49
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.986.210,51	12.880.783,46	15.293.827,00	2.413.043,54	5.307.616,49